UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Articv-||lorvm Doctrinae Fra||tris Martini Lutheri per
theologos || Louanienses damnator[um] Ratio**

Latomus, Jacobus

Antuerpiæ, 1521

Ad Avditores.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35725

AD AUDITORES.

Non videtur necessariū articulo
rū reddere rationē, quos Theo-
logiæ facultas Louaniēn, ex li-
bris fratris Mar. Lutheri, pœne
ad verbū excerptos, doctrinali-
ter dānauit, nā indoctis & sim-
plicibus sufficere debuit iudici-
um Reuerēdiss. cardinalis der-
thusensis, cuius probitas & sa-
pientia non mō libris p̄claris e-
ditis, sed & maximis rebus ge-
stis, orbi nota est, docti vero p̄ seip-
sos legētes, absurditatē eo-
rum deprehēdere potuerūt. Tamē ne qđ cōsilio factū est, im-
putetur penuriæ rationis, vt nō nulli calumniantur, decreui
(deo fauēte) his vacationibus eisdē p̄tractare, ostensurus pro-
modulo ingenij, ex sacrarum litterarum auctoritate, ex vera
ratione, & veteribus Canonicis tractatoribus, quid veritatis
aut falsitatis cōtineant, & quoad fieri poterit absq̄ cuiuscūq̄ in-
sectatione, prolatis libris auditorū iudicio relicturus, bene an-
male citet, recte an aliter probet sua dicta. Vestrū erit audito-
res optimi, in re tā p̄ia & utili, primū mentes afferre puras ab
affectibus, & a partiū studio liberas, magisq̄ p̄sare qđ dicē-
tū quis dicat, deinde honestū conatū nostrū, fuis ad deū pre-
cibus, & fauore, ac studio iuuare. Nā si res pro voto nostro
cesserit, & vos dignū iudicaueritis hæc in libelli formā redi-
gemus, sin autē nō fuerit dignū abūde nobis sufficiet doctio-
ribus occasionē dedisse. Valete.

Prim⁹ igit̄ articul⁹, quē Mar. ponit in declaratione cōclusi-
onis, xvij. Opus bonū optime factū est veniale peccatū, ac
latius explicat in resolutione cōclusionū Lipsiæ disputatarū
cōclusionē. ij. cū dicit, In bono peccare hoīem, & peccatū ve-
niale nō natura sua, sed dei mīa solū esse tale, aut ī puero post
baptismū peccatū remanēs negare, hoc est Paulū & Christū
simul cōculcare, vbi sicut ipse explicat intēdit. Omne opus bo-
nū esse p̄ctm, & qđ in vno & eodē op̄sit act⁹ bon⁹ & p̄ctm
Primo

Primo inducā quēdā inconueniētia, quæ sequi vidētur ex illa propositione. Secūdo, inducā auctoritates scripture & sanctorū, quibus oppositū probari videtur. Tertio, tractabo rationes & auctoritates, quas allegat.

Quo ad primū, Si omne opus nostrū est peccatū & malū, igitur & oratio, qua nobis oramus dimitti debita, peccatum est, & ipsa pœnitētia qua admissa plangimus. Item ipse amor iustitiæ & odiū iniquitatis peccata sunt, & cōsequenter pœnam & suppliciū merentur apud deū, iuxta illud ad Roma, vi. Sripēdia peccati mors. Quomodo igitur peccatū peccato tergitur aut deletur? Et vbi est iusticia, si deus peccato placatur? Præterea cū secūdum ipsum, nullum peccatū sit ex natura sua veniale, sed quodlibet sit magnū, & ex se mortiferum, consequēs erit, omne opus bonū hominis esse ex se mortale peccatū, quo quid potest dici absurdus?

Tertio Manichei Cataphrygæ & Taciāni propter hoc pulsi sunt de ecclesia, q̄ nuptias dānarent dicētes, Copulam carnalem esse peccatū, aut nō posse fieri sine peccato, cōtra Apostolū, i. ad Corinth, vii. Si nupserit virgo nō peccat, & si nubat bene facit, si nō nubat melius facit, vbi aduerte q̄ Apostolus in effectu argumētatur, bene facit ergo non peccat.

Quarto si in omni opere homo peccat, sequitur quēlibet hominē semper esse perplexū, quia quic quid egerit, non efugiet peccatū, quod videtur cōtra Apost. i. ad Corinth, x. Fidelis deus q̄ nō patietur vos tentari, super id quod potestis ferre, sed faciet cū tentatione etiā prouentū, vt possitis sustinere

Quinto quia M. istud dicit loquens de operibus sanctorum (vt Christū & virginē matrem excipiā) sequi videtur, Ioannis baptiste vitā nil aliud fuisse q̄ peccatū, sequitur & Pauli sacros labores, prædicationē & ministracionē in euangelio fuisse peccatū, quod tamē ipse Paulus non agnouit, alioquin nō diciturus. Nihil mihi cōsciū sum, & gloria nostra hæc est Testimoniū cōscientiæ nostræ, q̄ in simplicitate cordis, & sinceritate dei, & non in sapiētia carnali, cōuersati sumus in hoc mundo, & alibi Si volens facio mercedē habeo, quam mercedem paule, pro opere quod est peccatū. Item & alibi Aut
omni
nūquid

nūquid peccatū feci meipsum humilians, vt vos exaltemini:
Attende q̄ Pau. neget se in sua humilitione peccasse, & alia
incōuenientia cōsequenter inferri possunt, sed ista sufficiūt:

Quo ad. ij. omisso ad presens veteri testamēto, inducā quē
dam ex nouo quæ sufficere videbūtur nostro proposito, nā
omnia inducere nimis longum esset, & non necessariū, & si
quædā allegauero omīssis efficacioribus testimonijs, quæ vi
debantur potius assumēda, non me reprehendat auditor, qui
nec omnia nec efficacissima me allegaturū dixerim, sed quæ
cogitāti & legenti sufficere visa sunt, potius illius diligentia
nostram inopiam suppleat.

In primis occurrit quod Lucae. ij. dicitur. In terra pax ho-
minibus bonæ voluntatis. Bona em̄ voluntas non est pecca-
tum, sed dei donum, iuxta id quod dicit apostolus de deo lo-
quens, qui operatur in vobis velle & perficere pro bona vo-
luntate, ad Philip. ij. vnde August. lib. de ciuitate dei. Interest
qualis sit voluntas hominis quia si peruersa est, peruersos ha-
bebit hos motus, si autē recta est, non solum inculpabiles, ve-
rū etiam laudabiles crunt. Idem Aug. xiiij. de ciui. ca. vi. Cuius
propositū est amare, & non secūdum hominē, sed secūdum
deum amare proximū, sicut etiā seipsum, proculdubio prop-
ter hūc amorē dicitur volūtatis bonæ, quæ vsitatius in scrip-
turis sanctis charitas appellatur. Item Aug. xi. de trinita. ca. vi.
Rectæ sunt om̄es volūtates sibimet religatæ, si bona est illa,
quo cuncta referūtur, si autē praua prauæ sunt omnes.

Item Matth. v. Beati dicūtur pauperes spiritu, mites, iugē-
tes, qui esuriūt & sitiunt iustitiam, misericordes, mūdi corde,
pacifici & patientes, qui nō essent beati sed miseri, si pauper-
tas, mititas, luctus, & cætera peccata essent. Loquor enim de
actibus quibus si peccata sunt nec in spe nec in re beati sunt
Nam teste Salo. prouerbi. xiiij. Miseros facit populos pecca-
tum maxime tale ac tantū, quod ex se mortiferū est, nec re-
ctæ eis diceretur, gaudete & exultate, quia merces vestra co-
piofa est in coelo.

Tertio Matth. vi. cum dominus dixisset. Nolite facere iusti-
tiam vestram corā hominibus, vt videamini ab eis, deinceps
c i tradis

tradit modū, quo eleemosyna, ieiuniū, & oratio sint deo placita, & remuneratione cœlesti digna, cum videlicet per ea soli deo placere intendimus, aut proximo propter deum, quod dū sit sine peccato sunt, quibus sic exerceri possint, vt in eis contingat peccatū, vnde Aug. in lib. de perfectione iustitiæ dicit: Ne istū nostrū cursū sine humanæ gloriæ metiremur, non est in expositione iustitiæ ipsius executus, nisi tria ista ieiunium, eleemosynas, & orationes. Ieiunio scilicet vniuersam corporis castigationē significans, eleemosynis omnē beniuolentiam & beneficentiam vel dandi vel ignoscēdi, & oratione in sinuās oēs regulas sancti desiderij, vt quā in castigatione corporis frenatur cōcupiscētia, quæ nō frenari sed omnino nō esse debet, nec erit in illa perfectione iustitiæ, vbi nullū erit omnino peccatū, & sæpe in vsum rerū etiā concessarū atq; licitarum exierit immoderationē suā. In ipsa vero beneficentia, qua iustus cōsulit proximo, quædā fiūt quæ obsunt, cum prodesse putata sint. Et aliquādo per infirmitatē vel cū minus sufficitur necessitatibus aliorū, vel parū in eis proficit, quod benignitatis ac laboris impēditur, surrepit tediū quo fuscetur charitas, in qua datorē diligit deus. Surrepit autē tanto magis quanto minus quisq; & tātō minus quanto magis profecerit. His atq; huiusmodi consideratis, merito in oratione dicimus, dimitte nobis debita nostra &c.

Quarto Matth. vi. dicitur, Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuū lucidū erit, & additur in Luca, Nullā habēs partē tenebrarū, hic in operibus indifferētibus, quæ possunt & bene & male fieri, ostēdit saluator qd si intētio fuerit recta totū corpus, i. tota cōgeries operū inde sequentiū erit lucida.

Hic habes opera nihil habētia tenebrarū, ergo nihil habētia peccati. Peccata em̄ tenebræ sunt aut tenebras habēt iunctas, ad Ro. xiiij. Abijcite opera tenebrarū, & alibi, Fuistis aliquādo tenebræ, nūc autē lux in dño, & alijs plerisq; locis.

Multi alia induci possunt, tam aperte q̄ parabolice a domino dicta, quæ ad idem faciūt, sed omitto breuitatis gratia.

Quinto ad Ro. ij. dicit de dño q reddit vnicuiq; secundum opera eius ijs quidē qui secundū patientiā boni operis gloriam &c

liber

am & honorē & incorruptionē quærentibus vitā æternā, ijs
autē qui sunt ex cōtēptione, & qui nō acquiescūt veritati, cre-
dunt autē iniquitati, ira & indignatio, tribulatio, & angustia
in omnē animā operātis malum, iudæi primū & græci, glo-
ria autē & honor & pax, omī operāti bonū iudæo primū &

Hic attēde q̄ nō dicit aposto, operi bono dari ve (græco
niā, sed gloriā honorē & pacē. Satis est em̄ peccatis si dicatur
ignoscēda, nō etiā gloriāda vt loquitur Au. in li. cōtra mēdaciū
Nō em̄ est acceptio p̄sonarū apud deū, & infra, Nō em̄ audi-
tores legis iusti sunt apud deū, sed factores legis iustificabun-
tur. Cū em̄ qui legē nō habēt, naturaliter ea quæ legis sunt fa-
ciūt, cuiusmodi legē nō habētes ipsi sibi sunt lex, qui ostēdunt
opus legis scriptū in cordibus suis, testimoniū reddēte illis cō-
sciētia ipsorū & c̄. Et ca. iij. agit apost. de fide qua iustificatus
est Abraā. An dicamus eā fidē fuisse peccatū igitur peccato
iustificatus est, & peccatū reputatū est illi ad iustitiā, & ibidē
de poenitētia Dauid, qua factū est vt sibi homicidij & adulte-
rij peccatū nō imputaret, sed remitteret, eā nāq; poenitētia fi-
dei tribuit apl's nō legalibus ceremonijs, nō p̄t dici q̄ fuerit
peccatū, nisi q̄s dicat aliquē peccato beatū esse. Itē ca. x. Cor-
de credit ad iustitiā, ore autē cōfessio fit ad salutē. Num cordis
credulitas, q̄ iusti sumus, aut ad iustitiā proxime disponimur
peccatū est, culpa, vel offensa? Nūquid martyris corā tyrāno
cōfessio? Et ca. xi. attēde exēplum de bonę oliuæ ramis, alijs
ob incredulitatē fractis, alijs fide insertis, q̄ procul dubio par-
ticipes pinguedinis bonos nō malos fructus ferūt. Et ca. xij.
quod sanctiss. præceptis refertū est sic incipit. Obsecro vos p̄
miserīcordiam dei, vt exhibeatis corpora vestra hostiā viuen-
tem, sanctā, deo placentē, rationabile obsequiū vestrū. An deo
placere p̄t peccatū, offensa, culpa, ea q̄ nisi remittat mortalīs?
Hic nota q̄ dicit Au. i. de ci. dei. Corp⁹ sanctū vsu fieri sanctę
volūtatis, q̄ stante quicqd fiat in corpore, vel de corpore, sine
peccato est patiētis. Et ca. xij. Nemini quicq; debeatis, nisi vt
inuicē diligatis. Qui proximū diligit legē impleuit. An dictu-
ri sumus neminē aut esse, aut fuisse, qui dilectionis legē im-
pleuerit, An peccato lex implet, aut nō est verū qd dicit Au.

Qui præceptū aliter q̄ debet facit non facit. Et cap. xiiij. Nō est regnū dei esca & potus, sed iustitia, & pax, & gaudiū in spiritu sancto. Qui enim in hoc seruit Christo, placet deo, & probatus est hominibus.

Hic habes q̄ homo ea prudentia viuens inter homines, vt non offendat fratres, placet deo, & probatus est hominibus. Non dubium quī huiusmodi fuerit ipse Paulus.

Item ca. xv. vbi petit sanctus apostolus pro se orari, vt liberetur ab infidelibus hominibus, atq; vt obsequij eius oblatio fiat accepta sanctis. An sanus tibi videtur, quī dicit hoc Pauli obsequium fuisse peccatum?

Hæc testimonia fusius citauī ex vna epistola ad Ro. Idem facturū ex alijs Pau. epistolis & aliorū Canonicis scriptis nisi viderē non esse necessariū, in re non dubia testibus vt non necessarijs. Allegauī tamē copiosius vt intelligāt amici nostri nos etiā posse plura allegare testimonia, nisi iudicaremus, ea potius esse pōderanda q̄ numeranda. Propter eos autem quibus ista non sufficiūt potest allegari & illud. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt recipiat vnusq; prout gessit in corpore, siue bonum siue malū. Item illud qui parce seminat, parce & metet, & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Item ad Ephe. ij. Vt simus initium aliquod creaturæ eius creati in operibus bonis, vt in illis ambulemus. Item ad Gala. Fructus spiritus charitas, gaudium, pax, & aduersus huiusmodi non est lex, & infra. Noli te errare, deus nō irridetur. Quæ em̄ seminauerit homo, hæc & metet, qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem, qui autem seminat in spiritu, de spiritu & metet vitā æternā, bonum autem faciētes non deficiamus, tēpore enim suo metemus non deficiētes, ergo dum tēpus habemus operemur bonū ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Item, i. ad Timothæ. vti. Diuitibus huius sæculi precipe, non sublime sapere, neq; sperare in incerto diuitiarū, sed in deo viuo, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendū, bene agere diuites fieri in operibus bonis, facile tribuere, communicare thesaurizare sibi fundamentū bonum in futurū, vt apprehendant ve-

dant veram vitam. Et. ij. ad Timothæum. iij. Bonum certamen certavi cursum cōsummaui, si dem seruaui, in reliquo reposita est mihi corona iustitię, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex, non solum autē mihi, sed & his qui diligunt aduentū eius. Et Iacobi. i. Nolite errare fratres mei dilectissimi. Omne datum optimū, & omne donum perfectū de sursum est descēdens a patre luminū, apud quem non est trās mutatio, nec vicissitudinis obumbratio, volūtarie em̄ genuit nos verbo veritatis, vt simus initiū aliquod creaturæ eius. Item qui perspexerit in lege perfectæ libertatis, & permanserit in ea, non auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. Et ca. iij. Quæ de sursum est sapiētia, primū quidā pudica, est deinde pacifica, suadibilis, bonis cōsentiens, plena misericordia, & fructibus bonis, iudicans sine simulatione. Fructus autem iustitiæ in pace seminatur faciētib; pacem. Et Petrus pœne per singula verba nostro proposito astipulatur, ex quo etiam pauca allego. Primæ petri. i. Castificātes animas vestras in obedientia charitatis, in fraternitatis amore, simplici ex corde inuicē diligite attentius renati nō ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per verbū dei viui, qui manet in æternū. Et ca. sequēti. Infantes rationabiles sine dolo, & ad quē accedētes lapidē viuum, ab hominibus quidam reprobātū, a deo autem electū, & honorificatū, & ipsi tanq̄ lapides viui superedificamini domos spirituales in sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias acceptabiles deo, per Iesum Christū & infra. Conuersationē vestrā inter gētes habētes bonam, vt in eo q̄ detrectāt de vobis quasi de malefactoribus, ex bonis operibus vos cōsiderātes glorificent deum in die visitationis. Superfluū est ex eo plura citare, quia ipse lectionis textus pœne nil aliud sonat, maxime toto illo ca. & duobus sequē. Item in altera eiusdē eplā ca. i. post pulchram virtutum catenam, infert, quapropter fratres magis satagite, vt per bona opera certam vestram vocationē & electionē faciatis, hæc em̄ facientes non peccabitis aliquādo. Item potest induci ex Canonica Io. ex ipsismet locis, quibus aduersarius sua dicta firmare nititur, apparet satis aperte propositū

propositum vt ibi, Si in luce ambulamus, sicut & ipse in luce est, societate habemus ad inuicem, & sanguis Iesu Christi eius emundat nos ab omni peccato. Si dixerimus quonia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Si confiteamur peccata nostra fidelis est & iustus, vt remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate.

Sexto diuus Aug. aduersus Iulianum lib. iij. ca. xij. copiose differit omnia opera infidelium esse peccata, atque non veras eos habuisse virtutes. Idem agit. v. de ciui. dei quod an ipse euincat, tractabo infra in suo proprio articulo. Nihilominus satis apparet mentem Aug. illic esse quod fidelium iustorum opera non sunt peccata, ac fideles ea fide qua per dilectionem operatur veras habere virtutes, quibus forsitan non omnes aut non summas, & qua amplius crescere non possint. & v. de ci. ca. xiiij. loquens de martyribus qui vt inquit sceuolas, curcios, decios, non sibi inferendo poenas sed illatas ferendo, & virtute vera, quoniam vera pietate, & innumerabili multitudine superauerunt

Sed quod laboro ex Au. coniecturis colligere, non omne opus hois esse peccatum, cum id asserat multis locis tam patenter, vt nullus remaneat calumniandi locus. vnde in li. de perfectione iustitiae circa finem sic dicit. Quisquis fuisse vel esse in hac vita aliquem hominem, vel aliquos homines putat, excepto vno mediatore dei & hominum, quibus necessaria non fuerit remissio peccatorum, contrarius est diuinae scripturae, vbi apostolus ait. Per unum hominem peccatum intrauit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt, & necesse est vt impia contentione asserat esse posse homines, qui sine mediatore Christo liberate atque saluate, sint liberi saluatiq; a peccato, cum ille dixit. Non est opus sanis medicus sed male habentibus. Non veni vocare iustos sed peccatores.

Quisquis autem dicit post receptam remissionem peccatorum, ita quem hominem iuste vixisse in hac carne, vel viuere, vt nullum habeat omnino peccatum, contradicit apostolo Iohanni qui ait. Si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Non enim ait habuimus, sed habemus. Quod si quisquam asserit de illo peccato esse dictum, quod habitat

iniquitas

habitat in carne mortali nostra secundū vitū, quod peccantis
primi hoīs volūtate contractū est, cuius peccati desyderijs ne
obediamus. Paulus apostolus præcepit, Nō autē peccare q̄
eidē peccato q̄uis in carne habitāti, ad nullū opus malū om-
nino cōsentit, vel facti, vel dicti, vel cogitati, q̄uis ipsa concu-
piscētia moueatur, quæ alio modo peccati nomē accepit, qd̄
ei consentire peccare sit, nobiscq̄ moueatur inuitis, subtiliter
quidā ista discernit, sed videat qd̄ agatur de dominica oratio-
ne, vbi dicimus, Dimitte nobis debita nostra, quod nisi fallor
nō opus esset dicere, si nunq̄ vel in lapsu linguæ, vel in oble-
ctāda cogitatione, eiusdē peccati desyderijs aliquātulū cōsen-
tiremus, sed tantūmodo dicendū esset, Ne nos inferas in tēta-
tionē, sed libera nos a malo, Nec Iacobus apo. diceret, In mul-
tis offendimus oēs, Nō em̄ offendit nisi cui mala cōcupiscē-
tia cōtra iustitiæ rationē appetēdo, seu vtādo faciendū, vel di-
cendū, vel cogitandū aliqd, qd̄ nō debuit, siue fallēs, siue p̄ua-

Postremo si excepto illo capite nostro sui (lēs psuadet,
corporis saluatore, asserūtur vel fuisse, vel esse in hac vita aliq̄
hoies iusti, sine aliquo peccato, siue nunq̄ cōsentēdo desyde-
rijs eius, siue quia p̄ nullo peccato habendū est, qd̄ tm̄ est vt
hoc pietati nō imputet deus, q̄uis aliter sit beatus sine pecca-
to, aliter autē beatus cui nō imputat dñs peccatū, nō minus
existimo reluctandū, Scio em̄ quibusdā esse visum, quorū de
hac re sentētiā nō audeo rephēdere, q̄q̄ nec defendere valeā,
Sed plane q̄squis negat, nos orare debere, ne intremus in tēta-
tionē, negat aut̄ hoc, q̄ cōtēdit ad nō peccādū gratiæ dei adiu-
torii nō esse hoī necessariū, sed sola lege accepta humanā suf-
ficere voluntatē, ab auribus oīm remouendū & ore oīm ana-
thematisandum non dubito.

Item in lib. de spiritu & littera ad Marcellinum capit. vlti-
mo inter cætera inquit, Dicit potest quædam iustitia minor
huic vitæ competens, qua iustus ex fide viuūt, q̄uis peregrī-
nus a domino, & ideo per fidē ambulans, nondū per speciē,
nō absurde dicitur etiā ad istam pertinere ne peccet, neq̄ em̄
si esse nondum potest tanta dilectio dei, quanta illi cogni-
tioni plene perfectæq̄ debetur, iam culpæ deputandum est.

Aliud

Aliud est em̄ totam nondū assequi charitatē, aliud nullam se
qui cupiditatē. Quobrem debet homo quāuis longe minus a-
met deum, quā eum potest amare conspectū, nihil tamē appe-
tere illicitū, sicut etiā quæ adiacent sensibus corporis, potest
oculus nullis tenebris delectari, quāuis non possit in fulgētissi-
ma luce defigi, verum ecce iam talem cōstituamus animam
humanā in hoc corruptibili corpore, quæ & si nondū illa su-
pereminētissima perfectione charitatis dei, omnes motus ter-
renæ libidinis absorbuerit, atque cōsumperit, tamen in ista mi-
nore iustitia ad illicitū aliquid operandū, eidem libidini nul-
la inclinatione consentiat, vt ad illam vitam iam immortalem
pertineat, diliges dominū deum tuū ex toto corde tuo, & ex
tota anima tua, & ex tota virtute tua, Ad hanc autem nō re-
gnet peccatū in vestro mortali corpore, ad obediendū desy-
derijs eius, ad illam non cōcupisces, ad istam post cōcupiscē-
tias tuas non eas, ad illam nihil amplius quærere quā in ea per-
fectione persistere, ad istam hoc quod agit in opere habere
& illius perfectionē pro mercede sperare, vt per illam iustus
sine fide viuat in specie, quā in ista desyderauit, per hanc autē
iustus viuat ex fide, in qua illa certo fine desyderat. His con-
stitutis peccatū erit, ex fide viuentis aliquādo alicui delecta-
tioni illicitæ consentire. Non tantū in illis horrēdis facinori-
bus, & flagitijs perpetrādis, verū etiam in istis leuioribus, vt
vel aurē alicui voci, quæ audienda nō esset, vel linguam ali-
cui quæ dicēda non esset accommodet, vel in ipso corde aliqd
ita cogitet, vt mallet licitū quod male delectat, & per prae-
ceptum scitur illicitum, etiam ista quippe cōsensio est ad pecca-
tum, quæ utiq; fieret nisi pœna terreret. Tales iusti &c.

Patet etiam de opere, in quo maxime videtur regnare cō-
cupiscentia & caro, puta nuptiarū, in quo Aug. dicit nullam
esse culpam, sed bonū vsum malæ rei, puta ipsius cōcupiscē-
tiæ, aduersus Iulianū, Pelagianū, & plerisque alijs locis, quorū
vnum qui sufficere videtur citabo lib. de bono coniugali ca-
vi. vbi dicit Coniugalis em̄ concubitus generādi gratia non
habet culpam, cōcupiscentiæ vero satiādæ sed tamē cum cō-
iuge, propter fidem tori venialē habet culpam. Adulteriū ve-
ro siue

rosiue fornicatio letalem habet culpā. Ac per hoc melior est quidem ab omni cōcubitu continētia, q̄ vel ipse matrimoni alis cōcubitus, qui fit causa gignendi, sed quia cōtinentia illa meriti amplioris est, reddere vero debitū coniugale nullius est criminis, exigere autē vltra generādi necessitatē culpæ venialis. Fornicari vero vel mechari puniendi criminis

Finem non habebit oratio, si omnia citare velim, quibus Augusti, ostendit non omne opus hominis esse peccatū, sed ista sufficiant.

Item Ambro. lib. de apologia David ca. vi. Eteñ quia nō potest sine peccato esse humana fragilitas, cauendum est ne plura peccata sint, q̄ opera virtutū, quod magna vi sapientiæ sanctus Pau. expressit dicēs. Quorundā hominū peccata manifesta sunt, præcedētia ad iudiciū, quosdā autē & subsequūtur, hoc est nō inuenitur quisquā illibatus a culpa. Habet q̄s bona merita, habet & vitia atq; peccata. Omnia itaq; nostra quasi in trutina pōderātur. Si bonis igitur factis peccata præponderant, præcedunt ad iudiciū, vergunt em̄ peccata quasi in profundū, vergunt quia & manifesta sunt, vel pondere atq; acerbitate, vel multitudine. Quosdā autem inquit & subsequūtur, hoc est eis qui se egerint sobrie, sed fragilitate cōditionis dederūt aliquādo etiā errori locū. Bona facta præcedūt mala sequūtur. Hi honestiores, sed tamē homines lapsi leuioribus vitijs & erratis. Ergo iustos sequūtur peccata, non præeunt. Iniustos præcedūt & præpōderant peccata, quæ vergūt sequūtur autem si qua recta facta sunt, quasi quodam præiudicio peccatorū præeuntiū prægrauata. Similiter & facta bona manifesta sunt, lucent em̄ opere virtutū, & splendore meritorum, & quæ aliter se habēt abscondi non possunt, ergo talia non tegūtur. Non obūbrat ea charitas, quæ operit multitudinem peccatorū. Non operit honorū gratia, non abscondit virtutū multitudo, quia nuda & intecta prodūtur.

Cyprianus lib. iij. epistolarum de lapsis. Nec putes frater chariss. hinc aut virtutē fratrū minui, aut martyria deficere, q̄ lapsis laxata sit poenitētia, & q̄ poenitētibus spes pacis oblata, manet vero fidentiū robur immobile, & apud timētes, &

d i

diligētes

diligētes corde toto deū, stabilis & fortis perseverat integri-
tas. Nā & mechis a nobis pœnitētiæ tēpus cōceditur, & pax
datur, nō tamē idcirco virginitas in ecclesia deficit, aut conti-
nētīc̄ propositū gloriosum p̄ aliena peccata languescit. Floret
ecclesia tot virtutibus coronata, & castitas ac pudicitia teno-
rem gloriæ suæ seruat, nec q̄a adulterio pœnitētia ac veniala
xatur, cōtinētīæ vigor frāgitur. Aliud est ad veniā stare, aliud
ad gloriā puenire, aliud missum in carcere nō exire inde, do-
nec soluat nouissimū quadrantē, aliud statim fidei & virtutis
accipere mercedē, aliud pro peccatis lōgo dolore cruciatū e-
mēdari, & purgari diu igne, aliud peccata oīa passione pur-
gare, aliud deniq; pendere in die iudicij ad sententiā dñi, aliud
statim a domino coronari.

Item euidenter probari p̄t ex dictis diui Hiero. etiā ex eis
li. vbi M. eū p̄ se facere putat, puta in dialogis aduersus pelag-
ianos, ad quos legēdos melius vos mitto, & quaedā citabo
cū peruenero ad ea, quæ ex eo Mar. citat.

Item Aug. ostēdit cōcupiscētiā in baptisatis peccatū non
esse, lib. i. ad Bonifaciū cōtra duas epistolas pelagianorū cap.
xiiij. Dicūt etiā inquit baptisma nō dare oīm indulgentiā pec-
catorū, nec auferre crimina, sed radere, vt oīm peccatorū radi-
ces in mala carne teneātur. Quis hoc aduersus pelagianos nī
si infidelis affirmet? Dicimus em̄ baptisma dare oīum indul-
gentiā peccatorū, & auferre crimina, nō radere, nec vt oīum
peccatorū radices in mala carne teneātur, quasi rasorū in capi-
te capilloꝝ, vnde crescāt iterū refecāda peccata. Nā & istā si-
militudinē cōperis uæ illos adhibere calūniæ, tanq; hoc nos
sentiamus atq; dicamus. Sed de ista concupiscētia carnis falli
eos credo, vel fallere, cū qua necesse est vt etiā baptisatus, &
hoc si diligētissime pficit, et spū dei agit, pia mēte cōfligit. Sed
hec etiā si vocat̄ p̄ctm̄ nō vtiq; q̄a p̄ctm̄ est, sed q̄a peccato fa-
cta est, sic vocatur. Sicut scriptura manus vniuscuiusq; dicit,
q̄ manus eā fecerit. Peccata autē sunt quę secundū carnis cō-
cupiscētiā, vel ignorantia, illicite fiūt, dicūtur, cogitātur. Quæ
trāfacta, etiā reos tenēt, si nō remittātur. Et ista ipsa carnis cō-
cupiscētia in baptismo sic remittitur, vt q̄q; tracta sit a nascē-
tibus,

tibus, nihil noceat renascētib⁹. Ex quibus tamē si filios car-
naliter gignūt, rursus trahitur, rursusq; & nocitura nascētib⁹
nisi eadē forma renascētib⁹ remittatur, & insit nihil obfutu-
ra vitæ futuræ, quoniā reatus eius generatione tractus, rege-
neratione dimissus est. Et ideo iam nō sit peccatū, sed hoc vo-
cetur, siue q; peccato facta sit, siue q; peccādī delectatiōe mo-
ueatur, & si ei vincēte delectatione iustitiæ non cōsentiatur.
Nec propter ipsam cuius iā reatus lauacro regenerationis ab-
sumptus est, dicūt in oratione baptisati, Dimitte nobis debita
& c. sed propter peccata quæ fiūt, siue in eius cōsentionibus,
cū eo quodlibet vincitur quod placet, siue cū per ignorantia
malū quasi bonū placet, fiūt autē siue operādo, siue eloquēdo,
siue qd' facillimū atq; celerrimū cogitādo, a quibus oibus quis
etiā fidelīū gloriabit castū se habere cor, aut quis gloriabitur
mundū se esse a peccato. Illud sane qd' in oratione sequitur, pro-
pter ipsam dicūt, ne nos inferas in tentationē, sed libera nos a
malo. Vnusquisq; em̄ sicut scriptū est, tēatur a cōcupiscētia
sua, abstractus, & illectus. Deinde cōcupiscētia cū cōceperit
parit peccatū. Hi oēs cōcupiscētiæ partus, & ipsius cōcupis-
cētiæ reatus antiquus, qui baptisatis ablutione dimissi sunt
& quicquid parit nūc ista cōcupiscētia, si non sint illi partus,
qui nō solum peccata, verūetiam crimina nūcupantur, pacto
illo cotidianæ oratiōis vbi dicimus, dimitte nobis debita & c.
Et elemosynarū synceritate mundantur.

Idē dicit li. ij. cōtra Iulīa. Itē in li. de nuptiis & cōcupis. ad vale
His p̄suppositis venio ad ea, quibus M. cō- (riū & alijs locis
clusionē suā nitit̄, p̄bare. Primo citat v̄bū Esa. xiiij. & facti su-
mus imūdi oēs nos, & q̄si p̄anus mēstruatē vniuersę iustitię

Verbū Esa. Hiero. explicat dictū ex p̄sona iudæorū (n̄rę;
in babylonica captiuitate vel assyriorū existentiū, vt hebræis
placet, vel qd' magis, p̄bat Hiero. romanorū post euersam hie-
rusalē a Tito & Vespasiano, cui cōcordat Nicolaus de Lyrā
post Alexandrū de hales dicēs hoc verbū accipiēdum esse di-
ctū, ex p̄sona iudaici populi per orbē dispersi, qui amissa ciui-
tate & tēplo nō habētes summū sacerdotē, nec sacrificia secū-
dum legis moyli ritum, nō putāt se posse ad plenū mundari,

d ij

cū non

cum nō possint iuxta legem offerre sacrificia pro peccato populi. Mar. vero dicit q̄ Elaias loquitur in persona sua, & totius fidelis populi. Examinemus collatis antecedentibus & cōsequentibus, & inspecta ipsius lectionis circumstantia, an Mar. sensus stare possit. Proxime antecedit. Occurristi letanti & facienti iustitiā in v̄ijs tuis recordabūtur tui. Ecce tu iratus es & peccauimus, in ipsis fuimus semper & saluabimur & facti sumus vt immūdi omnes nos, & quasi p̄anus menstruata viuersa iustitiā nostrā, & cecidimus quasi folium viuersi, & iniquitates nostrā quasi ventus abstulerunt nos, non est qui inuocet nomē tuum, qui confurgat & teneat te, Si verbū quod in medio est accipias dictū ex persona vniū cuiusq̄ hominis fidelis pro quocūq̄ tēpore, vt vult M. quis erit ille faciēs iustitiā cui letanti deus occurrit. Præterea quomodo stabit quod sequitur, non est qui inuocet nomen tuū, & teneat te, an dictūri sumus in toto fidei populo a primo Abel iusto vsq̄ ad vltimū electum neminē esse qui inuocet nomen domini, quod si voluerimus dicere refellit nos scripta Gene. iiii. dicens. Sed & seth natus est filius quem vocauit Enos iste cepit inuocare nomē domini. Aut vt Augu. legit. xv. de ciui. dei. ca. xviiij. Iste sperauit inuocare nomē domini, quod alicuius sacramēti gratia de illo signāter dictum asserit. Nam & Abel sperauit inuocare nomen domini dei, cuius sacrificiū scriptura tam acceptū deo fuisse cōmemorat. Et ipse Seth sperauit nomē domini dei inuocare, de quo dictum est suscitauit mihi deus semē aliud pro Abel. Et ipse Moyses dominum tenuit cum ei dicitur Exodi. xxxij. Cerno q̄ populus iste duræ ceruicis sit, dimitte me vt irascatur furor meus cōtra eos, faciāq̄ te in gentē magnā. Moyses autē orabat & c̄. Et Aaron cum staret medius inter viuētes & mortuos numeri. xvi. tenuit dominum, de quibus in psalmo. Moyses & Aaron in sacerdotibus eius, & Samuel inter eos qui inuocāt nomen eius. Ipsi inuocabāt eum, & ipse exaudiebat eos & c̄. Et quid est quod scribitur Iohelis. ij. Omnis qui inuocauerit nomē domini saluus erit, quod etiam Apostolus ad Roma. x. interpretatur de tēpore noui testamēti. Si nemo est, aut fu
it, aut

it, aut erit inuocās nomen domini, id em̄ sequitur iuxta Mar.
intellectū, nisi velis textū rumpere lectionis, & vnum verbū
violenter tractū tuo arbitrio interpretari, & ad tuum sensum
scripturā trahere repugnātem, quod teste Hiero. ad Paulinū
vitiōsissimū est dicendi genus. Vides lector q̄ sit necessa-
ria cū in omni scriptura, tum maxime sacra, illa regula, quę iu-
bet antecedētia & consequētia cum circūstantia loci & per-
sonę considerare. Est igitur verbum allegatū accipiēdum ex
persona iudæorū, vt dictum est, in captiuitate positorū, quod
capituli finis ostendit tam clare, vt nequeas tergiuersari, vbi
habes Ciuitas sancti tui facta est deserta sion deserta facta est
hierusalem desolata domus sanctificationis nostrę, & glorię
nostrę vbi laudauerūt te patres nostri, facta est in exultationē
ignis, & omnia desyderabilia nostra versa sunt in ruinas. Ex
his patet qualiter ad literā iudæi loquūtur in verbo allegato,
& fatētur se immūdos & suas iustitias immūdas, nō solum
propter iustitiam legalem, quę post euangeliū abrogata est.
Nam iudæi in sua cęcitate manētes nesciunt, neq; fatētur le-
gem Moyſi esse abrogatā, sed putant eam adhuc currere, &
sibi factam esse quo ad multa impossibilē, vt quo ad dies fe-
stos hierosolymis frequentandos hostiarū, holocausta mane
semper & vespere, immolationē in vno tantū loco agni, ter-
re septima æstate ferias, quinquagesimū remissionis annū, &
similia teste Hiero. iij. cōmentariorū in epistolā ad Gala.

Argumentatur tamen Mar. q̄ non possit intelligi de lega-
li iustitia, quia non cōfitemur deo in humilitate, non est accu-
satrix sui in principio, sed inflata excusat se & iustificat qua-
re solius gratiæ &c.

Hic Mar. supponit falsum, q̄ hæc sit humilis cōfessio, imo
est superborū & petentiū liberationē tēporalem, atq; eorum
qui ea, præcedenti dicunt, quare errare nos fecisti domine de
vjs tuis, indurasti cor nostrū ne timeremus te, & infra, facti
sumus quasi in principio cum non dominareris nostri, neq;
inuocaretur nomē tuum super nos, & quibus ea, sequēti res-
pondet dominus, Expandi manus meas tota die ad populū
incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes
suas,

suas, populus qui ad iracundiam prouocat me ante faciē meā
semp. Nā saepe supbi & humilis eadē vox est, vt Saul & Da
uid peccauī, & tamē vnus peccatū remissum est, & nō alte
rius, quia in vno humilitas, in altero supbia, vox eadem, sed
cor diuersum erat.

Dato etiā q̄ indistincte loqueret̄ propheta numerādo san
ctos cū alijs, nō recte cōcluderetur, vnūquēq̄ simpliciter esse
immūdū, aut vnus cuiusq̄ iustitiā esse immūdā. Primo q̄ san
cti se peccatoribus cōnumerāt, vt Daniel, licet ipse non esset
sine peccato, orās pro populo enūerat peccata populi, & gra
uia scelera q̄ ipse non cōmiserat, sed populus cuius erat pars.
Tum, ij. q̄ hmōi enūciationes vniuersales plerūq̄ in scriptura
nō cōprehendūt simpliciter oēs & singulos, sed maiorē partē
aut principaliores, vt cū p̄pheta dicit, Oēs auaritiāe studēt a
p̄pheta vsq̄ ad sacerdotē, & tamē nec Hieremias nec Esaias
nec Ezechiel auaritiāe studebāt Et cū Pau. dicit, Oēs q̄ sua
sunt q̄runt, nō q̄ Iesu christi, verū dicit cū q̄ stat, q̄ neq̄ Titus
neq̄ Timotheus neq̄ Pe. & ceteri apost. q̄ sua sunt querāt,
sed q̄ Iesu Christi, ita similiter posset verū esse sumus immū
di oēs nos, & oēs iustitiā nostrā quasi pānus mēstruatae, eo
q̄ maior pars hoīm bona sua nō bene opatur, aut bñfacta suc
cedētibus malis opibus cōtaminat, quis sancti & iusti mūdi
sint, de q̄bus dicit apost. & hęc quidā fuistis, sed abluti estis
sed sanctificati estis.

Secūdo argu. Mar. nō dicit iustitiā nostrā aut nos, sed oēs
nos, & vniuersā iustitiā nostrā, ergo nō potest trahi ad ali
quos, sed ad omnes, & ad omnē eorum iustitiā.

Potius argumētare nō dicit oēs sed oēs nos, nec oēs iusti
tiā, sed iustitiā nostrā, & trahē dictū ad eos de q̄bus p̄phe
ta loquit̄. Nā & si sine restrictione diceret, tamē verba cōtra
hi deberēt ad suā materiā, vnde Hiero. vi. cōmētariorū in Esa.
tractās illud, Vt dispdat oēm terrā, dicit, Nō q̄ totū orbē va
stauerit, sed omnē terrā Babylonis & Chaldeoꝝ. Idioma em̄
scripturā sanctā est vt oēm terrā illius significet p̄uincia, de
qua sermo est, quod quidā nō intelligētes ad oēm orbis euer
sionē traxerūt, similiter in p̄posito p̄pheta de quodā populo
loquitur,

loquitur, & pro quodā tpe, sicut illud qd' ait ca. i. Omne caput lā
guidū, & omne cor mcerēs, a plāta pedis vsq; ad verticē capi
tis nō est in eo sanitas, vulnus & liuor & plaga tumēs nō est
circūligata, nec curata medicamine, neq; fota oleo. Item illud
pripes tui infideles socij furū oēs diligūt munera & sequū
tur retributiones, ad quēdam locū, & quoddā tēpus cōtrahi
debet, alias nō stabit qd' sequitur. Restituā iudices tuos vt fu
erunt prius, & cōsiliarios tuos sicut antiquitus.

Q, nisi ita scriptura tractet, innūerabiles gnabūtur errores
& magna fiet cōfusio, neq; scriptura scripturę cōcordari po.

Addit M, malo intelligēdi vsū dicit, q; iustitia lega (terit
lis fuerit immūda ad iustitiā euāgelicā cōparata, quia lex vt
cūq; ceremonialis erat bona, & a deo instituta quare iustitia
eiusdē nō erat de se immūda aliquo modo.

Et tamē ita loquitur Aposto. ij. ad Corin. ij. q; gloria vete
ris testamēti nō est gloria cōparata ad gloriā noui. Et Hiero.
dicit. Nec mirū hac de hoibus dicere cū astra quoq; dei iusti
tiā cōparata nō sint mūda, & aduersum angelos suos puer
sum quid excogitauerit. Similiter posset M. dicere malo vsū
scripturę dicit, q; nulla creatura est bona dei bonitati cōpara
ta, secūdū q; scriptū est, Nemo bonus nisi solus deus, & quia
scriptū est, vidit cūcta quæ fecerat & erāt valde bona. Et qd
dicemus ad id quod dicitur Ezechielis, xx. Dedi eis præcep
ta nō bona, & iudicia in quibus nō viuēt, nisi iustitia cerimo
nialis quodāmodo & ad aliquid cōparata nō bona dici pos
sit. Nunquid Mar. Ezechielem in scriptura non habet.

Secūdo principaliter Mar. probat intentū suum ex verbo
Sapiētis ecclesiastes. vii. Non est homo iustus in terra qui fa
ciat bonum & non peccet.

Sētētia sapiētis habet sapiētia cōfortabit sapiētē sup decē po
testatē habētes, qui sunt in ciuitate, quia non est hō iustus in
terra qui faciat bonū & nō peccet, vbi Hiero. Propterea sapi
entia cōfortat iustū, & oīm principū ciuitatis sup eū excedit
auxiliū, quia quīs aliquis iustus sit, tñ dū in hac carne est cō
stitutus, subiectus est vitijs atq; peccatis, & maiore p̄sidio in
diget. Illud ꝑo. puer, xxiiij. scriptū, Septies cadit iust⁹, & resur
git, sic

sic explicat Hiero, vel secundū alios Beda quomodo autem iustus appellatur, qui cadere id est peccare memoratur, nisi quia de leuibus cotidianisq; loquitur peccatis, sine quibus nec iustorū quisquā in hac vita esse potuit, quia nimirū per ignorantiam, per obliuionē, per cogitationē, per sermonē, per surreptionem, per necessitatē, per fragilitatē carnis, singulis diebus vel inuiti, vel volentes frequēter reatum incurrimus, & tamē resurgit iustus, videlicet quia iustus est, nec iustitiā eius praeiudicat lapsus humanae fragilitatis, vnde bene quum de iusti casu loqueretur non addit in malum, quia & si malū est q̄ cadunt, ne tamē in malo in quod ceciderāt herere possint, citius resurgēdo procurāt, hęc ille.

Hic habes q̄ cadere idem est quod peccare, ex quo patet q̄ si iustus dum facit bonū, peccat in eodem opere, etiā ipse iustus tunc cadit, vnde euacuatur differētia quā inuenit M; inter iustum bene operantē, & cadētem, & non magis sequitur, Non est iustus qui faciat bonū & non peccet, ergo vno & eodē opere facit bonū & peccat, q̄ sequitur, Non est homo qui viuat & non videat mortē, ergo simul viuat & moritur, aut si quis diceret non est homo qui vigilet & nō dormiat, si ex hoc velis inferre, q̄ simul vigilet & dormiat, Similiter non est homo qui viuat & non comedit, ergo quādocunq; viuat comedit, & cum argumētatur Mar, nisi voluisset sapiēs innuere q̄ eodē actu faceret bene & peccaret, sed solum q̄ aliquādo faceret bene, aliquādo vero peccaret, suffecisset dicere, Non est homo iustus in terra qui non peccet, & superfluum esset addere qui faciat bonum.

Respondeo illam sententiā alibi idem sapiens ita expressit, Non est em̄ homo qui non peccet tertij regum, viij. & ij. paralipominon, vi. Ne quis superstitionē ad hanc coactā & absurdam traheret interpretationē, qua diceret in eodem opere hominē bene facere & peccare, Et ne quis dicat hoc capitū nostri somnium audiat Hierony, iij, aduersus pelagianos, ubi Atticus quē facit dogmatis ecclesiastici defensorē, sic loquitur, Exēpli gratia vno tantū vtamur testimonio, Inueni Dauid filium Iesse virum secundū cor meū, qui faciat omnes voluntates

luntates meas. David sanctum esse non dubiū est, & tamen
qui electus vt omnes dei voluntates faceret, aliqua fecisse re
prehenditur, vtiq; possibile erat ei facere, qui ad hoc electus
est, vt omnes dei volūtates faceret, nec deus in culpa est, qui
prædixit eum cunctas suorum præceptorum facere volunta
tes, sed ille qui prædicta non fecit, neq; eñ dixit inuenisse se
virum, qui cunctas imperpetuum suæ iussionis faceret volū
tates, hoc & nos dicimus posse hominem non peccare, si ve
lit pro tempore, pro loco, pro imbecillitate corporea, quādiu
intentus est animus, q̄diu chorda nullo modo laxatur in ci
thara, q̄ si paululum se remiserit, quomodo qui aduerso flu
mine lembū trahit, si remiserit manus statim retrolabitur, &
fluentibus aquis quo non vult ducitur, sic humana conditio
si paululum se remiserit, discit fragilitatem suam, & multa se
non posse cognoscit. Putas ne apostolum Paulū eo tempore
quo scribebat lacernam siue penulam quam reliqui troade
apud carpum veniens affer, ac libros & maxime mēbranas
de cœlestibus cogitasse mysterijs, & non de his quæ in vsu
cōmunis vitæ vel corporis necessaria sunt, da mihi hominem
qui non esuriat, non sitiāt, neq; algeat, non doleat, non febrici
tet, nō torminibus & vrinæ difficultatibus torqueatur, &
ego tibi cōcedā posse hoēm nihil nisi de virtutibus cogitare.

Hic habes q̄ hominē non esse sine peccato, apud sanctos
sit eum non perpetuo carere peccato. Item q̄ is dicitur non
esurire sitire algere, qui nunq̄ esurit sitit aut alget.

Sed quēadmodum Epicuri patroni alios philosophos di
cunt non intelligere, quid Epicurus nomine voluptatis in
telligat, ita Marti, defensores dicunt nos non capere, quid ille
vocet peccatū. Videamus igitur an possimus assequi quod
loquitur, & quia dicit se loqui vsu scripturarum. Videamus
in scriptura quid appelletur peccatū. In scripturis igitur pec
catum quandoq; significat peccati causam, quandoq; pecca
ti effectum, vel poenam. Nonnunq; oblationem pro peccato
Aliquādo vero ipsum peccatum quo deus offenditur, & ani
ma rea constituitur, & poenæ obnoxia, hoc est pro actu vel
habitu, quo deus creature offenditur, & quo creatura deum

offendit, & deo displicet. Primo modo diabolus secundum Origenem & Amb. vocatur peccatum. Item concupiscentia remanens in baptisatis, vel motus eius iuxta Aug. dicitur peccatum, q̄ peccatū faciat in sibi consentientibus. Secundo modo ipsa concupiscentia, ipsa mortalitas, quæ sunt pœnæ contractæ, & aliæ pœnæ pro peccatis debitæ vocantur peccata. Tertio modo sacrificia & oblationes pro peccatis, imo ipse Christus dicitur peccatum. Quarto modo maxime in v̄su est nomen peccati in scripturis, & apud sanctos tractatores.

Cum igitur scriptura dicit, Non est homo iustus in terra, qui faciat bonum & non peccet, per quod M. intendit concludere in omni opere hominis iusti esse peccatum, nō capitur ibi peccatum vt certum est pro oblatione, neq; pro diabolo, neq; pro pœna peccatis debita, neq; pro ipsa habituali concupiscentia, quia ab illis non denominatur homo peccās nec dicitur ex eo q̄ peccat. Non em̄ quod pro peccato offertur peccat, neq; qui patitur iustam pro suo pœnā eo ipso peccat, neq; is in quo est concupiscentia aut motus eius peccat, nisi adhibeat consensum in rem illicitam, vt Aug. placet in cōmētarijs in epistolam ad Gala, vbi dicit, Aliud est peccatum habere, aliud peccare. Et multis locis supra allegatis. Et lib. de ciui. dei. i. ca. xxiii. Q. si illa concupiscentialis inobedientia, quæ adhuc in membris moribūdīs habitat, præter nostræ voluntatis legem quasi lege sua mouetur, q̄to magis absq; culpa est in corpore non consentientis, si absq; culpa est in corpore dormientis, & supra allegatum est ex lib. de perfectione iustitiæ, de spiritu & littera contra duas epistolas pelagianorum. Et exempli gratia accipiamus aliquod opus iustitiæ, siue virtutis, vt diui Pau. collectam portantis in hierusalem dicit M. quæ circumstantia rationis & prudentiæ in hoc opere deficit: Vnde sit ibi malitia? An non obseruauit Pau, quis, quid, qualiter, per quid, propter quid, vbi, & quando, ergo hoc opus rationi consonat, cum sit virtus. Nam virtus est habitus naturæ modo rationi consentaneus, neq; nos M. reijciat q̄ habitum noi auerimus & circumstantias de quibus Aristot. in ethicis & prædicamentis, nisi simul reijciat & Aug. quem

quem ipse merito vocat preclarissimum patrem. Is enim eam
virtutis diffinitionem a Philosophis positam approbat lib. iij.
aduersus Iulianum capi. iij. dicens. Non enim absurde virtus
diffinita est ab eis qui dixerunt. Virtus est animi habitus na-
turae modo atq; rationi consentaneus, dicat M. in hoc opere
quid sibi vendicet caro: dicat in quo male secat illud suum
instrumentū corrosū, necdum satis expolitum. Nonne hoc
operabatur Pau. voluntarie, prompte, hilariter, an aliquid eū
mouebat in hoc opere, præter charitatem & iustitiæ dilectio-
nem: desinat itaq; ponere maculam in gloria sanctorum?

Tertio Marti. inducit illud ad Roma. vij. Non quod volo
bonū hoc facio, sed quod nolo malum, hoc ago, & infra. Cō-
delector enim legi dei secundum interiorem hominem, video
aliā legem in membris meis.

Dicit Au. vt supra citatum est q; qui vitium remanens in
baptisatis a concupiscentiæ actu, quæ nobis inuitis mouetur
& a consensu cogitati, facti, vel operis, secernit, subtiliter ista
distinguit, e contrario in hac tota deductione Mar. obtuse ista
confundit, sicut oculis legentium tenebras offundit, & ni-
hilominus quasi victor exultat, non cessurus consilio non ec-
clesiæ, non deniq; angelo de cœlo. Et vbi est q; alibi dicit se
humiliter librum submittere pedibus leonis, inurens Loua-
nienlibus & Coloniensibus theologis temeritatis notam, q; le-
onis iudicium sua doctrinali condemnatione anteuertent.
Sed his omissis rem tractemus.

Duobus modis a tractatoribus catholicis explicatur ille
locus Apostoli, cuius partem citat Mar. Vn modo q; Apo-
stolus loquatur in persona hominis sub lege positi, nondum
per gratiam iustificati, qui per legem videt quod agendum,
vel fugiendum, & per fragilitatem, & male consuetudinis
molem victus cedit, & succumbit. Item Origenes sexto cō-
mentariorum ita alicubi Ambrosius, ita & Augustinus, &
id quidem diffuse ad Simplicianum libro primo, & in com-
mentarijs ad Galatas, sequitur vulgarius quem sensum si se-
quimur, exclusa est Mar. gloriatio:

e ij

Secūdo

Secundo modo explicatur vt Apostolus loquatur in sua
& iustorum persona, quo modo Hiero. in dialogis aduersus
pelagianos, & alibi. Et Grego. nazianzenus in apologetico
& Chrysoft. & ipse Aug. pœne omnibus locis, vbi disputat
aduersus pelagianos, qui sensus vt ipse dicit magis congruit
sensui apostolico, consyderatis diligenter loci circumstantijs,
in hoc sensu capiendo monstrandum est hunc locum nihil suf-
fragari Marti.

Augu. contra duas epistolas pelagianorum in hoc. ij. sen-
su explicat lib. i. ca. viij. & sequentibus dicens apostolum eti-
am Paulum inquit vel omnes apostolos dicunt, semper im-
moderata libidine fuisse pollutos. Quis hoc vel prophanus
audeat dicere? Sed nimirum isti propterea sic calumniantur,
quia contendunt de hoc quod dixit Apostolus. Scio q; non
habitat in me, id est in carne mea bonum. Velle enim adiacet
mihi, perficere autē bonum non inuenio, & cætera talia, non
eum dixisse de seipso, sed nescio cuius alterius qui illa patere-
tur induxisse personam, propter quod locus ipse in eius epi-
stola diligēter consyderandus & scrutandus, ne in eis aliqua
obscuritate dilitescat error istorum. Quis ergo latius hinc
Apostolus disputet, & magno diuturnoq; conflictu gratiā
defendens aduersus eos, qui gloriabantur in lege, tamen ad
rem pertinentia pauca contigimus, vnde ait. Quia non iusti-
ficabitur ex lege omnis caro coram illo. Per legem enim co-
gnitio peccati. Nunc autē sine lege iustitia dei manifesta est,
testificata per legem & prophetas. Iustitia autem dei per fi-
dem Iesu Christi in omnes qui credunt. Non est enim distin-
ctio. Omnes enim peccauerunt, & egent gloria dei, iustifica-
ti gratis per gratiā ipsius, per redemptionē quæ est in Chri-
sto Iesu. Et iterum vbi est gloriatio tua, exclusa est. Per quam
legem? Factorum? Non, sed per legem fidei. Arbitramur iu-
stificari hominē per fidem sine operibus legis. Et iterum. Nō
enim per legem promissio Abraæ aut semini eius facta est,
vt esset hæres mundi, sed per iustitiam fidei. Si enim qui per
legem hæredes sunt, exinanita est fides, & euacuata promil-
sio. Lex enim iram operatur. Vbi non est lex, nec præuarica-
tio. Et

tio. Et alio loco. Lex em̄ subintrauit, vt abundaret delictum.
Vbi autem abundauit delictum, superabundauit gratia.
Item alio loco. Peccatū em̄ vobis nō dñabitur, nō estis sub le
ge, sed sub grā. Itē alio loco. An ignoratis fratres, scientibus
em̄ legē loquor, quia lex dominatur homī in q̄tū tēpus viuit
Mulier enim sub viro viuo marito alligata est legi. Si autem
mortuus fuerit vir eius, euacuata ē a lege viri. Et paulo post
Ita fratres mei, & vos mortui estis legi per corpus Christi, vt
sitis alterius qui ex mortuis resurrexit, vt fructificet deo. Cū
enim essemus in carne passionēs peccatorum, quæ per legē
sunt operabatur in membris nostris, vt fructum ferrent mor
ti. Nunc vero euacuati sumus a lege mortis, in qua detineba
mur, ita vt seruiamus in nouitate sp̄itus, & non in vetusta
re litteræ. His atq; huiusmodi attestacionibus doctor ille gen
tium satis euidenter ostendit, legem non potuisse auferre, sed
potius auxisse peccatum, quod auferat gratia, quoniam lex
iubere nouit, cui succumbit infirmitas, gratia iuuare, qua in
funditur charitas. Ne quis enim propter hæc testimonia, vitu
peret legem, & malam esse contendat. Vidit apostolus male
intelligētibus quid posset occurrere, & eandem sibi ipse pro
posuit quæstionem. Quid ergo dicemus inquit. Lex pecca
tum est. Absit. Sed peccatum non cognoui nisi per legem.
Hoc iam superius dixerat. Per legem enim cognitio peccati
Non ergo abolitio sed cognitio. Hic autem iam incipit, pro
pter quod ista consideranda suscepimus. Introducere perso
nam suam, & tanq; de seipso loqui, vbi nolunt pelagiani ip
sum Apostolum intelligi, sed q; in se alium transfigurauerit
hominem sub lege adhuc positum, nondum per gratiam li
beratum. Vbi quidam iam debent cōcedere q; in lege nemo
iustificatur sicut alibi idem Apostolus dicit, sed ad cognitio
nem peccati, & ad ipsius legis præuaricationem valere legem
vt cognito auctoq; peccato, per fidem gratia requiratur, nō
autē timent ista de Apostolo intelligi, quæ posset & de præ
teritis suis dicere, sed ea quæ sequuntur timent. Hic enim cō
cupiscentiam inquit nesciebam, nisi lex diceret. Non concu
piscēs. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum
operatū

operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum est. Ego autem vivebam aliquando sine lege. Adueniente autem mandato, peccatum reuixit, ego autem mortuus sum. Et inuentum est mihi mandatum, quod in vitam, hoc esse in mortem. Peccatum enim accepta occasione per mandatum fefellit me, & per illud occidit. Itaque lex quidem sancta, & mandatum sanctum, & iustum, & bonum. Quod ergo bonum est mihi factum est mors. Absit. Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem, ut fiat super modum peccans peccatum per mandatum. Haec omnia sicut dixi potest videri. Apostolus de sua vita commemorasse praeterita, & illud quod ait, Ego autem vivebam aliquando sine lege, aetatem suam primam ab infantia ante rationales annos voluerit intelligi. Quod autem adiuuinxit. Adueniente autem mandato peccatum reuixit, ego autem mortuus sum, iam se precepti capacem, sed non efficacem, & ideo prauaricatore legis ostenderet, nec moueat quod ad Philippenses scripsit. Secundum iustitiam quae in lege est quae fuerit sine querela. Potuit enim esse intus in affectionibus prius prauaricator legis, & tamen conspicua opera legis implere, vel timore hominum, vel ipsius dei, sed poenae formidine non dilectione, nec delectatione iustitiae. Aliud est enim voluntate benefaciendi benefacere. Aliud autem ad malefaciendum sic voluntate inclinari, ut etiam faceret, si hoc posset impune permitti. Nam sic profecto in ipsa intus voluntate peccat, qui non voluntate, sed timore non peccat. In quibus interioribus suis talem se fuisse sciens Apostolus ante gratiam dei, quae per Iesum Christum dominum nostrum est, alibi hoc apertissime confitetur stridens ad Ephesios. Et vos inquit cum essetis mortui delictis & peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum saeculum mundi huius, secundum principem potestatis aeris spiritus eius, qui nunc operatur in filiis diffidentiae, in quibus nos omnes aliquando conuersati sumus in desiderijs carnis nostrae, facientes voluntatem carnis & affectionum, & eramus naturaliter filij irae, sicut & caeteri, deus autem qui diues est in misericordia propter multam dilectionem,

onem, qua dilexit nos, & cum essemus mortui peccatis, cō-
uiuificauit nos christo, cuius gratia sumus salui facti. Rursus
ad Titum, Fuimus em̄ & nos iniusti aliquādo, & increduli,
errantes, seruiētes desyderijs & voluptatibus varijs, in mali-
cia & inuidia agentes, abominabiles, inuicem odio habētes.
Talis saulus fuit quādo secundū iustitiā quæ in lege est, sine
querela fuisse se dicit. Nam quia non post hanc abominabilē
vitam, vt esset sine querela in lege profecerat, moresq; muta-
uerat, euidentē in his quæ sequūtur ostendit, quādo quidem
mutatū se non dicit ab his malis, nisi per gratiā saluatoris. Ad
iungens em̄ hoc ipsum etiam hic, sicut ad Titum ait. Cum au-
tem benignitas & humanitas illuxit saluatoris nostri dei, nō
ex operibus iustitiæ, quæ nos fecimus sed secundū suam mi-
sericordiam saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis &
renouationis spiritus sancti, quem ditissime effudit super nos
per Iesum Christum saluatorē nostrum, vt iustificati gratia ip-
sius hæredes efficiamur secundum spem vitæ æternæ. Quod
autem ait in hoc epistolæ loco ad Ro. Peccatum vt appareat
peccatū, per bonum mihi operatum est mortem, congruit su-
perioribus vbi dixit. Sed peccatum non cognouī nisi per le-
gem. Nam concupiscētiā nesciebam, nisi lex diceret. Non
cōcupisces, & superius. Per legem cognitio peccati, hoc em̄
& hic dixit, vt appareat peccatum, vt illud quod dixerat. Si-
ne lege em̄ peccatum mortuum est, non intelligamus nisi tā-
quā nō sit, latet, nō apparet penitus ignoratur tanq̄ in nescio
quibus ignoratiæ tenebris sit sepultum. Et quod ait. Ego au-
tem viuebam aliquando sine lege, quid ait, nisi viuere mihi
videbar? Et quod adiunxit. Adueniente autem mandato
peccatum reuixit, quid est aliud quam eminuit & ap-
paruit. Nec tamen ait vixit sed reuixit. Vixerat enim aliquā-
do in paradiso quando contra datum præceptum satis appa-
rebat admissum. Cum autē a nascentibus trahitur, tanq̄ mor-
tuū sit latet, donec repugnās iustitiæ malū etus prohibitionē
sentiat. Cū aliud iubetur atq; approbat, aliud delectat atq;
dñatur, tūc peccatū quodāmodo in notitia nati hoīs reuiuiscit
qd' in

quod in notitia primi facti hominis aliquando iam vixerat;
Sed quod sequitur nō ita expeditum est, quomodo de Pau,
possit intelligi. Scimus enim inquit quia lex spiritalis est, ego
autem carnalis sum, nō ait fui, sed sum. Nunquid ergo Apo-
stolus cum hac scriberet carnalis fuit, an secundum corpus
hoc dicit. Adhuc enim erat in corpore mortis huius, nōdum
facto quod alibi dicit, Seminatur corpus animale, surgit cor-
pus spiritale. Tunc enim ex toto se id est ex vtracq; parte qua
constat spiritalis homo erit, quando etiam spiritale corpus e-
rit. Neq; enim absurdum est, vt sit in illa vita etiam caro spiri-
talis, si potuit esse in hac vita in his qui adhuc carnalia sapiūt,
etiam spiritus ipse carnalis. Sic ergo ideo dixit, Ego autē car-
nalis sum, quia nondum spiritale corpus habebat Apostolus
Sicut posset dicere, Ego autem mortalis sum. Quod vtriq; nō
nisi secundum corpus intelligeretur dixisse, quod nōdum fu-
erat immortalitate vestitum. Item quod adiunxit, Venūda-
tus sub peccato, ne quisquā eum nondum redemptū Christi
sanguine existimet, etiam hoc secundum illud potest intelli-
gi, quod ait, Et nos primitias habentes spiritus, & ipsi in no-
bismetipsis ingemiscimus, adoptionem expectantes redem-
ptionem corporis nostri. Si enim secundum hoc se dicit ve-
nūdatum sub peccato, q; adhuc non est redemptum a corru-
ptione corpus eius, vel venūdatum aliquando in prima trā-
gressione precepti, vt haberet corpus corruptibile quod ag-
grauat animā. Quid prohibet hic Apostolum intelligi de se
ipso dicere, quod ita dicit vt etiam in ipso posset intelligi, etiā
si in sua persona nō se solum sed omnes accipi velit, qui se no-
uerunt spiritali delectatione cum carnis affectione sine con-
sensione confligere. An forte metuimus ea quæ sequuntur;
Quod ego operor ignoro nō enim quod volo hoc ago, sed
quod odi illud facio, ne forte ex his verbis quispiam consen-
tire carnis concupiscentiæ ad opera mala suspicetur. Apo-
stolum. Sed considerandum est quod adiungit. Si autem quod
nolo hoc facio, consentio legi, quoniam bona est. Magis em̄
se legi consentire, q̄ carnis concupiscentiæ. Hanc enim pec-
cati nomine appellat. Facere ergo se dixit, & operari non af-
fectu